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1 JOHDANTO 

1.1 Tausta 

Nykyajan rakennustuotanto asettaa rakennusliikkeille suuria haasteita ja 

tavoitteita. Hyvää laatua pyritään tuottamaan tiukassa aikataulussa ja 

kustannustehokkaasti. Rakennustuotanto on tehostunut vuosien saatossa 

merkittävästi, ja tämä on asettanut uusia haasteita rakennusliikkeille ja vaatinut 

kehitystä niin suunnittelun kuin tuotannon osalta. Tuotannon tarkat ja pitkälle 

jalostetut aikataulut ovat avainasemassa työmaiden tehokkaaseen läpivientiin.  

Sekä asuin- että toimistokerrostalojen sisävalmistusvaiheen osalta se tarkoittaa 

sitä, että pyritään suorittamaan mahdollisimman monta työvaihetta 

samanaikaisesti järkevällä rytmityksellä, toimivasti ja tasaista tuotantonopeutta 

ylläpitäen täyttäen laadulliset, aikataululliset sekä kustannukselliset tavoitteet. 

Tämä asettaa pääurakoitsijoiden työnjohdolle omat vastuunsa sekä 

haasteensa, joissa toimivan lisä- ja muutostyömenettelyn, järjestelmällisten 

toimivien tuotantomallien sekä pätevien laadunvarmistustoimenpiteiden asema 

korostuu.  

1.2 Työn tavoite ja rajaus  

Työn ensisijaisena tarkoituksena on koota tietoa ja työkaluja kerrostalon 

sisävalmistusvaiheen toteuttamiseen työnjohtajan apuvälineeksi, perehtyä 

lopullisten tuotteiden vaadittuihin laatukriteereihin sekä tuoda esille menetelmiä 

ja toimenpiteitä, jotka edistävät haluttuun lopputulokseen pääsemistä. Työssä 

pohditaan myös laadun merkitystä järjestelmän eri tasoilla. 

Työssä käydään läpi kaikkien sisävalmistusvaiheen merkittävimpien 

työkokonaisuuksien kannalta sellainen oleellinen tieto, jonka avulla luodaan 

edellytykset oikeanlaisen laadunvarmistuksen suorittamiseen kerrostalon 

sisävalmistusvaiheen osalta. 
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NCC Rakennus voi halutessaan hyödyntää opinnäytetyötä kehittääkseen 

selkeämpää, yhtenäisempää ja järjestelmällisempää sisävalmistusvaiheen 

laadunvarmistusmatriisia tai antaa työn vaikka luettavaksi kokemattomille ja 

miksei myös kokeneemmille työnjohtajille.  
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2 LAADUN TOTEUTTAMINEN 

2.1 Rakentamisen laatu 

Laadun merkitys käsitteenä on moniulotteinen ja määritelmiä on 

laatukirjallisuudessa useita. Laatu ymmärretään paitsi tuotteen tai palvelun 

lopputuloksen virheettömyytenä, myös sujuvana ja kustannustehokkaana 

tuotantoprosessina ja kokonaisvaltaisena tapana johtaa toimintaa.  Voidaan siis  

puhua tuotteen tai palvelun laadusta sekä toiminnan eli prosessin laadusta. 

Tuotteen laatu on monessa yrityksessä tärkein kilpailutekijä. Pelkkä edullinen 

hinta ei välttämättä ole se, mitä asiakas arvostaa, vaan tärkeintä kohtuullisen 

hinnan lisäksi voi olla se, että asiakas voi luottaa yrityksen tuotteiden laatuun. 

(Lecklin 2002; Mäki, Koskenvesa & Sahlstedt 2008.) 

”Rakentamiseen osallistuu useita eri osapuolia, joilla on oma roolinsa 
valmistusprosessissa. Osapuolien lukuisuudesta johtuen valmiin tuotteen 
laatuominaisuudet voidaan jakaa seuraavasti: 

Rakennuksen laatu, joka ilmenee käytettävyydessä ja koettavuutena. 
Käytettävyys sisältää terveellisyyden, turvallisuuden, toiminnallisuuden, 
muunneltavuuden ja ylläpidettävyyden. 

Rakentamisen laatutaso, joka määritellään tilaajan asettamina tavoitteina ja se 
kuvataan piirustuksissa, rakennus- ja työselostuksissa arkkitehtonisena muotona, 
tilankäyttönä, materiaalivalintoina sekä laatuvaatimuksina. 

Varsinainen kokonaislaatu, joka yhdistelmä: 

    rakennuttamisen laatua 

    suunnittelun laatua 

    tuotannon laatua 

Rakennuttamisen laatu tarkoittaa rakennuttajan kykyä hallita 
rakennuttamisprosessia. 

Suunnittelun laatu tarkoittaa suunnitelmien tasoa asiakkaan odotusten ja 
tarpeiden kannalta katsottaen. Se käy ilmi piirustuksista ja työselityksistä. 

Tuotannon laatu (valmistuslaatu) on tuotteen vastaavuutta piirustuksissa ja 
työselityksissä esitettyihin vaatimuksiin. Se tuotetaan työmaalla.”  
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(Mäkinen Roope 2008, Kerrostaloasunnon virheettömään luovutuksen 

mahdollistaminen, 10.) 

”Laadun voi myös jakaa tuotteen laatuun ja toiminnan laatuun. Organisaation 
tuotteiden laadulla tarkoitetaan asiakkaalle syntyvää käsitystä organisaatiosta ja 
sen tuotteiden laadusta. Lisäksi yritykselle on tärkeää se, miten asiakas kokee 
yrityksen tuotteet kilpailijoihin verrattuna. Tällöin voidaan puhua asiakkaan 
kokemasta suhteellisesta laadusta. Toiminnan laadulla tarkoitetaan organisaation 
toimintojen ja prosessien kykyä saavuttaa edellä kuvattujen laadun eri 
näkökulmien mukainen laatu ja laaduntuotantokyky. Toiminnan laatu on tällöin 
toisaalta organisaation sisäisen toiminnan ja prosessien tehokkuutta ja 
virheettömyyttä, mutta toisaalta myös organisaation ulkopuolisen 
yhteistyöverkoston laaduntuotantokyvyn organisointia suhteessa yrityksen omiin 
tarpeisiin.” 

 (Silen 2001, 13.) 

2.2 Laatu osana yritystoimintaa 

”Laatujärjestelmä on organisaation erilaisten ohjausjärjestelmien ja 
menettelyiden yläjärjestelmä, jonka tavoitteena on varmistaa, että tuotannossa 
toimitaan hyväksi havaitulla tavalla. Laatujärjestelmän luonnetta kuvaa hyvin siitä 
usein käytetty nimitys toimintajärjestelmä. Järjestelmän käytön perimmäinen 
tavoite on varmistaa tuotteiden vaatimusten mukaisten ominaisuuksien jatkuva 
toistettavuus ja lisätä asiakkaiden luottamusta yritykseen” (Kankainen & 
Junnonen 2001, 15.) 

”Yrityksen laatujärjestelmä on suunniteltu ensisijaisesti yrityksen sisäistä 
johtamista varten. Jotta laatujärjestelmästä tulisi toimiva ja hyödyllinen, sen 
kehittämisessä on lähdettävä liikkeelle sekä yrityksen omista että sen 
asiakkaiden tarpeista. Yrityksen sisäiset tarpeet liittyvät ongelmien poistamiseen, 
mahdollisuuksien hyödyntämiseen, sekä hyväksi havaitun menettelytavan 
säilyttämiseen ja levittämiseen”  

(Kankainen & Junnonen 2001, 15.) 

Yksittäisinä projekteina toteutettaville rakennushankkeille (yksittäinen muusta 

tuotannosta eroava rakennus) tai hankekokonaisuuksille (useampi 

samankaltainen rakennus) tulisi tehdä hankkeen laatusuunnitelma. 

Laatusuunnitelman sisältöä on esitetty sivun 12 kuvassa  (Kuva 1). Hankkeen 

laatusuunnitelma on tilaajan vastuulla ja pohjautuu sekä tilaajan, että tilaajan 

asiakaskunnan toiveisiin ja tavoitteisiin, nojautuen rakennusalan yleisiin 

määräyksiin ja ohjeistuksiin. Työmaan laatusuunnitelma on pääurakoitsijan 

teettämä suunnitelma tuotantoa varten.  
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Se pohjautuu yrityksen laatujärjestelmään ja on räätälöity vastaamaan kohteen 

luonnetta ja ominaispiirteitä ottaen huomioon tilaajan vaateet, hankkeen 

erityispiirteet, riskit sekä organisaatio. Pääurakoitsija voi edelleen vaatia 

aliurakoitsijoilta laatusuunnitelmaa heidän työkokonaisuuksien osalta. 

 

 

Kuva 1. Rakentamisen laatusuunnitelman sisältö (Rakennustöiden laatu 2009) 
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Hankekokonaisuuksissa, joissa tuotetaan useita samankaltaisia rakennuksia, 

on järkevää käyttää eri rakennusten tuotannossa samaa laatusuunnitelmaa ja 

kehittää sitä toimivammaksi matkan varrella. Laatusuunnitelmaa niin kuin 

laatujärjestelmääkin tulee kehittää, mikäli havaitaan puutteita ja keksitään uusia 

menetelmiä, jotka palvelevat sen käyttäjiä entistä paremmin. Sekä yrityksen 

laatujärjestelmää että siihen pohjautuvia laatusuunnitelmia olisi hyvä kehittää 

siten, että sen tekemisessä olisi mukana henkilöitä  yrityksen eri 

organisaatiotasoilta. Tämä toisi mukaan eri näkökulmia sekä kokemuksia ja 

edistäisi yhteistyötä. Laatujärjestelmän sisältämien työkalujen tulee olla 

sellaisia, joita todella tarvitaan ja jotka edistävät ja helpottavat hyvän laadun 

aikaansaamista. Työmaan laatusuunnitelman sekä tehtäväsuunnitelman 

asemaa laadunvarmistuksen kannalta esitetään oheisessa kuvassa (Kuva 2). 

 

Kuva 2. Työmaan laatusuunnitelman ja tehtäväsuunnitelman asema 
rakentamisen laadunvarmistuksessa. (Rakennustöiden laatu 2009) 

 ”Laatusuunnitelman tehtävänä on toimia rakennushankkeen laatujohtamisen 

 työnvälineenä. Sen laatimisessa otetaan huomioon hankkeen erityispiirteet jotta 

 hankkeen asiakkaan tarpeisiin voidaan vastata tehokkaasti. 
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  Laatujärjestelmän käytön tuloksena syntyvät dokumentit muodostavat 

 organisaation laatutiedostot.  Laatutiedostoja ylläpidetään, jotta pystytään 

 osoittamaan, että on toimittu  laatujärjestelmän vaatimusten mukaan.”  

(Kankainen & Junnonen 2001, 18-19.)    

2.3 Laadun tuottaminen työmaalla 

Konkreettinen rakentaminen muodostuu usean eri osapuolen yhteistyöstä. 

Pääurakoitsija johtaa työmaata yhteistoiminnassa viranomaisten, 

materiaalitoimittajien ja aliurakoitsijoiden kanssa. NCC Rakennus Oy:n suurilla 

työmailla, kuten kerrostaloissa, eri työsuoritukset on pilkottu erilleen omiksi 

kokonaisuuksiksi joko omana työnä tai aliurakoina tehtäviksi. Työsuoritukset  

sovitetaan yhteen  muiden töiden kanssa.  

Rakennustyömaan hallinnointi edellyttää pääurakoitsijan työnjohdolta hyvää 

kokonaisuuksien hallintaa, jokaisen työn valvontaa ja töiden oikea-aikaista  

yhteensovitusta. Laadulliset vaatimukset tulevat asiakkailta, viranomaisilta sekä 

erilaisista rakentamista ohjaavista määräyksistä. Nämä huomioiden 

räätälöidään kullekin työmaalle rakennusselostus, suunnitelmapiirustukset ja 

työselostus. Rakennusselostuksesta ilmenee laatutaso ja piirustuksista 

rakenteiden sijainnit, mitat ja toleranssit. Työselostuksessa tulee esiin 

suoritteiden laatu ja sen varmistaminen. Nämä tulee huomioida urakkaohjelmaa 

laadittaessa tuotantoa varten.  

Rakentamisen laatuun ja sen tarkkailuun kiinnitetään nykyään yhä enemmän 

huomiota. Tämän päivän tilaajat sekä yksittäiset asunnonhankkijat tuntuvat 

olevan hyvin tietoisia rakennusmääräysten sekä asuntokauppalain asettamista 

säädöksistä ja laatuvaatimuksista. Yleensäkin vaatimustaso on korkealla mikä 

tekee rakentamisesta yhä haastavampaa. 

Valmiissa asunnossa ilmenevät virheet ja puutteet ovat pääasiallisesti 

seurausta työvirheistä ja rakennusmateriaalien laatuvirheistä. Eri 

sisävalmistusvaiheen työt muodostavat yhdessä kerrostalon tilojen lopullisen 

ulkomuodon. 
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Luovutusvaiheessa virheettömien asuntojen suhteellisen alhainen lukumäärä on 

kohtuullisen yleistä. Ennen varsinaista luovutusta itselleluovutusvaiheessa 

pyritään havaitsemaan virheet sekä puutteet asuntojen osalta ennen varsinaista 

tilaajalle tapahtuvaa luovutusta. 

On myös yleistä, että tällöin havaitaan useita virheitä työn laadun tai 

materiaalien osalta, jotka olisi pitänyt havaita jo aiemmin työprosessien aikana 

tai viimeistään työsuorituksen vastaanottotarkastuksessa.  

Toki virheitä syntyy myös työsuorituksen jälkeen muiden töiden ja 

toimenpiteiden ohella. Jos näin käy, se saattaa johtaa siihen, että työmaan 

loppuvaiheessa tulee kiire korjata virheitä ja valmiin tuotteen laatutaso kärsii. 

Tämän välttämiseksi työnjohtajan olisi syytä alusta lähtien tehdä itselleen sekä 

työn suorittajalle selväksi aikataulu sekä materiaaleilta ja työn laadulta vaaditut 

kriteerit.  Laatua on lisäksi syytä tarkkailla jatkuvasti, järjestelmällisesti sekä 

puuttua epäkohtiin ja varmistaa virheiden välittömät korjaustoimenpiteet.  

2.4 Tuotannon laatuvirheet 

Tuotannossa syntyvät virheet ja epäkohdat olisi parasta havaita nopeasti ja 

korjata viipymättä. Mikäli korjaus ei tapahdu heti, on virheillä usein tapana jäädä 

taka-alalle, viivästyä ja pahimmassa tapauksessa unohtua kokonaan tai jäädä 

rakenteiden piiloon. Varsinkin piiloon jäävien rakenteiden osalta on tärkeää, että 

niiden laatu tarkastetaan ja dokumentoidaan mahdollisuuksien mukaan heti, 

kun ne ovat vielä näkyvillä ja helpommin korjattavissa. 

Rakenteiden purkaminen myöhemmässä vaiheessa virheiden paikantamiseksi 

ja korjaamiseksi saattaa viedä paljon aikaa ja aiheuttaa joissakin tapauksissa 

merkittäviä kuluja. Tämä johtuu muun muassa korjaavan työn suorittamisen 

hankaluudesta, ongelmista virhekohdan paikantamisessa sekä useiden 

työvaiheiden uudelleen suorittamisesta. Tekijöiden saaminen paikalle voi myös 

viedä aikaa, mikäli he ovat jo suorittaneet työnsä ja poistuneet kohteesta.  
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”Eniten virheitä havaitaan pintarakenteissa, sillä takuutarkastusten luonteesta 
johtuen ne ovat helposti havaittavissa monien muiden virheiden jäädessä piiloon. 
Pintarakenteissa olevat virheet ovat erilaisia seinien ja lattioiden pintalaadussa 
olevia vikoja kuten seinäpintojen ja laatoitusten halkeamia, pintamateriaalien ja 
maalien irtoamista yms. Näitä on keskimäärin noin kolmannes kaikista 
takuuvirheistä. Lisäksi takuuaikana vähitellen normaalin käytön seurauksena 
esiin tulevia virheitä ovat mm. ovien ja ikkunoiden sekä kalusteovien 
käyntivirheet. Näitä on noin neljännes kaikista virheistä. Ovien ja ikkunoiden 
virheistä suuri osa voidaan luokitella myös asennusvirheiksi. 
Korjauskustannuksista seinien ja lattioiden pintarakenteiden korjaukset vastaavat 
niiden lukumäärää eli ne ovat noin kolmannes kaikista virhekustannuksista” 

 (Kankainen & Junnonen 2001, 34.) 

”Huonon laadun ja virheiden syntymisen ehkäisy on tehokkain ja edullisin 
laadunvarmistustoimenpide. Kehittämällä ehkäisevää toimintaa sekä 
investoimalla toiminnan vaatimiin laitteisiin ja kehitysohjelmiin voidaan 
virhekustannuksia vähentää huomattavasti panostuksen lisäystä enemmän. 
Laatukustannusten alentamisessa tämä johtaa pysyvimpään lopputulokseen 
vaikkakin hitaasti. Tarkastustoimintaa tarvitaan silti, koska pelkät 
ennaltaehkäisevät toimenpiteet eivät riittävän tehokkaasti alenna 
laatukustannuksia. Tarkastuksen avulla voidaan ainoastaan poistaa virheelliset 
tuotteet, ei pysyvästi alentaa virhetasoa. 

Suunnittelu, tarkastukset, testaukset, mittaukset ja muu laadun kehittäminen ovat 
turhia, jos niiden avulla ei kyetä estämään ongelman uusiutumista” (Kankainen &  

Junnonen 2001, 24.) 

2.5 Viranomaisten edellyttämät laadunvarmistustoimenpiteet 

Viranomaisohjeet säätelevät rakentamista monin tavoin. Laki velvoittaa 

työmaata pitämään aloituskokouksen, nimeämään vastaavan työnjohtajan sekä 

hoitamaan lupa-asiat ja rakennuttamisselvityksen kuntoon. Näillä varmistetaan 

työmaan aloitusedellytykset sekä lainmukaisuus.  Rakentamisen 

laadunvarmistusohjeiden tulee myös noudattaa lakeja ja alalla vallitsevia 

ohjeistuksia sekä säädöksiä. 
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”Maankäyttö- sekä rakennuslaki edellyttää, että rakennustyö on suoritettava 
siten, että se täyttää lain ja sen nojalla annettujen säädösten ja määräysten sekä 
hyvän rakennustavan vaatimukset.  

Hyvää rakennustapaa määriteltäessä merkittävänä lähteenä on Rakennustöiden 
yleiset laatuvaatimukset. Maankäyttö- ja rakennuslaki edellyttää rakennustyön 
tarkastusasiakirjaa. Sitä koskeva käytäntö vaihtelee, ja sovellettava menettely 
määrätään joko rakennuslupapäätöksessä tai sovitaan viranomaisten pitämässä 
työmaan aloituskokouksessa.” 

 (Kankainen & Junnonen 2001, 40.) 

”Tarkastusasiakirjan tarkoituksena on yhtenäistää ja helpottaa rakentamisen 

valvontakäytäntöä ja asioiden kirjaamista. Tarkastusasiakirjaan on tehtävä 

merkinnät katselmuksista ja viranomaisten toimittamista tarkastuksista. Tämän 

lisäksi merkitään työvaiheita koskevat tarkastukset.”  

(Kankainen & Junnonen 2001, 40.) 

”Tarkastusasiakirjan sisältö tulee suunnitella kohdekohtaisesti, jolloin karsitaan 
ne laadunvarmistustoimenpiteet, jotka ovat kohteessa tarpeettomia ja 
täydennetään niillä kohteen edellyttämillä toimenpiteillä, joita 
tarkastusasiakirjassa ei ole. Tarkastusasiakirjan laatimisen yhteydessä on 
sovittava, miten tarkastukset dokumentoidaan.” 

 (Nieminen ym. 578)  

2.6   Konkreettista työtä suorittavan osapuolen merkitys laadun 

aikaansaamiseksi 

Aikaisemmin todettiin, että rakentaminen on eri osapuolien yhteistyötä. 

Yhteistyö toimii ja tuottaa toivottua tulosta silloin, kun kaikki osapuolet hoitavat 

omat osuutensa vaaditulla tavalla. 

Vaikka pääurakoitsijan kohdalla edellytykset, toimintamallit sekä tarkastavat 

toimenpiteet olisivat hallussa, tämä ei vielä takaa laadukasta lopputulosta. On 

hyvä pitää mielessä, että itse työsuorituksen tekevä osapuoli eli tässä 

tapauksessa usein aliurakoitsijan työntekijä, on se jonka työnjälki jää 

rakennukseen. Edes työnjohdon esimerkillinen toiminta laadunvarmistuksen 

osalta ennen, jälkeen sekä työsuorituksen aikana ei poista tätä seikkaa. 
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Osaksi nykyaikaisten kilpailutustoimenpiteiden, kovan kilpailun sekä huonojen 

suhdanteiden johdosta on entistä yleisempää, että työmaalle valikoitunut 

urakoitsija ei suorita yritykselle kohdistettua vastuuta sopimusten mukaisesti.  

Sisävalmistusvaiheessa, jolloin useita on toisistaan riippuvia työvaiheita 

samanaikaisesti meneillään, voi yhden aliurakoitsijan huono suoriutuminen  

vaikuttaa epäedullisesti koko työmaan tuottamaan laatuun. Tämä aliurakoitsija 

saattaa toiminnallaan synnyttää aikataulullisia, kustannuksiin kohdistuvia sekä 

laadullisia menetyksiä.  

Urakkasopimuksen myötä aliurakoitsija sitoutuu noudattamaan yritykselle 

kohdistuvaa työkokonaisuutta eli aliurakkaa koskevat säädökset, jotka käydään 

yrityksen kanssa läpi työn tarjousvaiheessa ja vielä ennen työn aloittamista 

yrityksen työntekijöiden kanssa aloituspalaverin yhteydessä. Sopimuksessa 

ilmenee muun muassa vastuut, menetelmät, tavoitteet sekä vaatimukset. 

Pääurakoitsijan työnjohto tarkkailee sopimusehtojen täyttymistä käytännössä. 

Sopimusten vastaisesti toimiva aliurakoitsija usein työllistää pääurakoitsijoiden 

työnjohtoa suhteellisen paljon, jolloin muiden työvaiheiden laadunvarmistukseen 

ei välttämättä jää tarpeeksi resursseja. Tällainen tilanne saattaa johtaa siihen, 

että laatutaso laskee koko työmaalla. Pääurakoitsijan työnjohtoa ei voi syyttää 

aliurakoitsijan sopimustenvastaisesta toiminnasta, mutta heidän tehtävänään on 

havaita ongelma ajoissa ja tehdä tarvittavat ratkaisut ongelman poistamiseksi.    

Otetaan kolme esimerkkitapausta pieleen menevästä väliseinäurakasta. 

Pohditaan erilaisia sopimuslaiminlyöntejä ja niistä mahdollisesti syntyviä 

seurauksia.  

Väliseinäurakoitsija ei aloita työtä sovittuna ajankohtana. Seuraukset voivat olla 

seuraavanlaisia: aikataulun välitön viivästyminen, maalaus- ja tasoitustöiden 

aloitusedellytysten puuttuminen sovittuna ajankohtana, uuden (lähes 

poikkeuksetta kalliimman) väliseinäurakoitsijan kiireellinen hankinta. Yleinen 

sopimusmenetelmä kun aliurakoisija ei aloita ajallaan on periä viivästysmaksu. 

Summa on kuitenkin pieni, vain muutama prosentti urakan kokonaishinnasta. 
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Väliseinäurakoitsija alkaa muutaman ensimmäisen kerroksen jälkeen jäädä 

pahasti aikataulusta. Seuraukset voivat olla seuraavanlaisia: kalustus-, 

maalaus- ja tasoitus- sekä laatoitusaliurakoitsijalta loppuu ”mesta”. Tämä johtaa 

mahdollisesti odotusmaksuihin sekä myöhemmässä vaiheessa 

kiinniottomaksuihin. Mikäli väliseinäurakoitsija ei saa aikataulua kiinni, 

joudutaan palkkaamaan ulkopuolisia resursseja työhön. Syntyneet 

kustannukset pyritään veloittamaan väliseinäurakoitsijalta välitavoitteiden 

viivästyssakkoina sekä vähentämällä kustannuksia loppuselvityksen 

yhteydessä. Nämä eivät kuitenkaan vastaa sopimusrikkomuksen aiheuttamia 

todellisia kustannuksia sekä mahdollista laadun heikkenemistä, minkä kiire 

aiheuttaa. 

Väliseinäurakoitsijan työnlaatu sekä mittatarkkuus eivät täytä sovittua tasoa. 

Tämä saattaa johtaa siihen, että tasoitus ja maalausurakoitsijan työ ei etene 

aikataulun mukaisesti, sillä väliseinien sekä alakattojen tasoitus vaatii 

suunniteltua enemmän työtä ja resursseja. Mikäli väliseinä on asennettu 

väärään kohtaan ja sitä ei heti havaita, se saattaa pahimmassa tapauksessa 

johtaa tasoitetun, maalatun ja mahdollisesti laatoitetun tai kalustetun väliseinän 

purkamiseen ja uudelleen rakentamiseen. Huonosta työnlaadusta koituneet 

kustannukset pyritään vähentämään loppuselvityksen yhteydessä, mutta ne 

eivät usein vastaa sopimusrikkomuksesta aiheutuneita todellisia kustannuksia.   

”Jokaisen työntekijän tulee vastata itse työnsä laadusta ja sen tarkastamisesta. 
Työntekijä suorittaa ennen työn varsinaista luovutusta itselle luovutuksen. Mikäli 
hän havaitsee poikkeamia määritetystä laadusta, korjataan virheet ennen työn 
luovutusta. Työ luovutetaan sen täyttäessä annetut vaatimukset. Lopullisen 
hyväksynnän antaa tilaajan työnjohto ja mahdollinen valvoja.”  

(Koskenvesa ja Pussinen, 1999) 

Edellä kuvatuissa esimerkeissä epäedullinen dominoilmiö saattaa koitua 

yritykselle kalliiksi ja lopputulos kärsii. Oikea-aikaisilla 

laadunvarmistustoimenpiteillä voidaan välttyä monelta harmilta ja tuottaa 

kustannustehokkaasti hyvää laatua. 
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3     LAADUNVARMISTUS 

3.1 Laadunvarmistusmatriisi 

Kerrostalotyömaat ovat suuruudeltaan sitä tasoa, että rakennusselostuksen 

osaksi on usein liitetty oma osiona laadunvarmistuksesta. 

Laadunvarmistusmatriisia on hahmoteltu sivun 19 kuvassa (Kuva 3). Omien 

sekä aliurakoitsijoiden töiden osalta vaadittavat laadunvarmistustoimet tulee 

esittää laadunvarmistusmatriisissa, jonka yleensä käytännöistä riippuen laatii 

vastaava työnjohtaja. Laadunvarmistusmatriisin tarkoitus apuvälineenä on 

perehtyä kohteen tehtäviin, jotka ovat taloudellisesti tai aikataulullisesti 

merkittäviä tai muutoin poikkeavaa ohjausta vaativia. Sen mukaan käydään läpi 

tehtäväsuunnitelman avulla ne yksittäiset tehtävät, jotka vaativat erityishuomiota 

ja yksityiskohtaista suunnittelua. 

”Laadunvarmistusmatriisissa määritellään myös muita työkokonaisuuksien 

laadunvarmistustoimenpiteitä, kuten 

 aloituspalaveri 

 mallityö 

 tarkemittaus                                         

 ongelmiin varautuminen 

 oma valvonta/laaturaportti                

 kokeet/mittaukset 

 tarkastukset 

 vastaanottokatselmus. ”   

(Mäki ym 2008, 16.)  
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Kuva 3. Laadunvarmistusmatriisi. (Rakennustöiden laatu 2009) 

 

3.2 Laadunvarmistuksen periaatteita 

Työmaan laatusuunnitelmasta ilmenee organisaatio, toteutustavat sekä 

osapuolien ja toimihenkilöiden vastuut. Näiden avulla projektin ajalliset ja 

taloudelliset sekä laadulliset vaatimukset pyritään saavuttamaan. Valmistuksen 

laatua arvioitaessa tarkastellaan sekä tuotantoprosessin laatua että valmiin 

lopputuotteen laatua. Nämä palvelevat samaa päämäärää: laadukas lopputuote 

syntyy varmemmin, helpommin ja taloudellisemmin, kun tuotantoprosessi on 

kunnossa. (Talonrakennusteollisuus ry ja Rakennustietosäätiö RTS 2009) 



20 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sampo Karasvirta 

Työmaa voidaan katsoa onnistuneeksi, kun rakennuksen luovutus tilaajalle 

tapahtuu pulmitta, ilman laatuvirheitä. Tämän mahdollistaa viimekädessä se,  

kuinka hyvin yksittäisten tehtävien toteuttajat sekä vastuuhenkilöt ovat 

onnistuneet työssään. 

3.3 Tehtävän johtaminen  

Tehtävän toteutuksen aikana seurataan toteutumista laadittujen suunnitelmien 

ja tavoitteiden avulla. Toteutusta verrataan asetettuihin välitavoitteisiin ja 

laatuvaatimuksiin. Jos työn tarkastuksessa ilmenee laadullisia virheitä, ne 

korjataan ennen seuraavaan työvaiheeseen siirtymistä ja pyritään 

suunnittelemaan seuraavat työvaiheet siten, etteivät virheet uusiudu. 

Aikataulupoikkeamia havaittaessa ryhdytään toimenpiteisiin aikataulun 

palauttamiseksi suunnitelmien mukaiseksi. Valvontaa tehdään jatkuvasti 

rakennushankkeen edetessä. Tarkoituksena on 

 oikeanlaisen ja turvallisen toteutustavan varmistaminen 

 hankkia tietoa toteutuneesta tuotannosta 

 verrata toteutunutta tuotantoa suunnitelmiin 

 pitää työmaan johto ajan tasalla 

Ohjauksen tarkoituksena on: 

 ennakoida poikkeamat tuotannossa 

 ohjata tarvittaessa tuotanto suunnitellun mukaiseksi 

(Koskenvesa Anssi ja Pussinen Tarja, 1999,) 

Sisävalmistusvaiheen onnistunut läpivienti edellyttää, että kaikki sen sisältämät 

työvaiheet onnistuvat suunnitelmien mukaan. Välitön reagointi äkillisissä 

asukasmuutoksissa on myös merkittävä tekijä asuntotuotannossa.  Jokainen 

yksittäinen työvaihe luo onnistuessaan edellytykset koko työprosessin  

jatkuvuudelle ja onnistumiselle. Ennen jokaisen tehtävän alkamista on 

pääurakoitsijan vastuuhenkilön hyvä käydä ennakoivasti läpi, mitä tuleva 

tehtävä pitää sisällään ja mitä edellytyksiä sen läpivieminen vaatii.  
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Etenkin kokemattoman työnjohtajan on hyvä ellei jopa välttämätöntä tehdä 

tehtäväsuunnitelmia. Tehtäväsuunnitelman tulee pitää sisällään oleellinen tieto, 

suunnitelmat ja käytännöt tehtäväkokonaisuuden oikeanlaiseen suorittamiseen 

ja laadun aikaansaamiseen. Tehtäväsuunnitelman pääpaino on tuoda esille 

vaateet tehtävän aloitukselle sekä häiriöttömälle etenemiselle. 

Tehtäväsuunnitelmaan kuuluu myös selvittää tehtävän kustannukset ja etsiä 

mahdollisesti vaihtoehtoisia toteutusratkaisuja. NCC rakennus Oy:n toimesta 

tehtäväsuunnitelman muodostamiseen on laadittu ohjeistukset sekä omat 

mallinsa. Tässä yhteydessä saattaa olla turha keksiä pyörää uudelleen, mikäli 

esimerkiksi yrityksen laatujärjestelmästä tai muista tietokannoista löytyy valmiita 

tehtäväsuunnitelmia, joita voidaan suoraan tai osittain soveltaa.  

Lisäksi jokaisen merkittävän tehtäväkokonaisuuden kannalta on tärkeää, että 

niille luodaan oma kooste tai osio laatukansioon johon tallennetaan  

 laatudokumentit 

 laatusuunnitelma 

 tarkastusasiakirjat 

 mittauspöytäkirjat 

 tiedot mahdollisia käyttö- ja huolto-ohjeita varten 

 katselmusdokumentit. 

 

3.4 Laadunvarmistuksen ajankohdat 

Yksittäisten tehtävien toteutuksessa tulee laadunvarmistusta suorittaa koko  

tehtävän keston ajan. Ajankohdasta riippuen voidaan toimenpiteet jakaa 

seuraavanlaisesti. 

Työtä edeltävä laadunvarmistus 

Työtä edeltävä laadunvarmistus kuvaa ennen työn aloittamista tehtävät 

toimenpiteet.  
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Laadunvarmistustehtäviä ovat mm. kohteen vastaanotto ja edellisen työvaiheen 

tarkastus, hankintojen, logistiikan ja työjärjestelyn suunnittelu ja toteutus sekä 

työturvallisuuden varmistaminen. Laadunvarmistus koskee vastaanotettavaa 

kohdetta, käytettäviä materiaaleja, työtä, työturvallisuutta ja 

työskentelyolosuhteita, joista kaikista on esitetty keskeisimmät tekijät. Lisäksi 

ennakoidaan tarkistettavia asioista. 

 

Työnaikainen laadunvarmistus 

Työnaikainen laadunvarmistus kuvaa työn aikana tehtäviä 

laadunvarmistustoimenpiteitä. Toimenpiteet ohjaavat työntekijää itseään 

laadunvarmistukseen työn kuluessa. Laadunvarmistus kohdistuu materiaaleihin, 

työhön, olosuhteisiin ja työturvallisuuteen, joista kaikista on esitetty 

olennaisimmat seikat. Lista yleisistä työssä esiintyvistä ongelmista auttaa 

tunnistamaan ja varautumaan ongelmiin ennalta. Yleensä nämä ongelmat ovat 

helposti unohtuvia ja siten myös helposti toistuvia. Tärkeää on myös tiedottaa 

työntekijöitä viipymättä mahdollisista lisä- tai muutostöistä. 

 

Työnjälkeinen laadunvarmistus 

Työnjälkeinen laadunvarmistus esittää toimenpiteet, joilla valmiin työn laatu 

voidaan varmistaa. Näitä toimenpiteitä ovat mm. työn asianmukainen 

tarkastaminen ja luovutus, jälkihoidon ja tarvittavan jälkisuojauksen sekä 

mahdollisten laadunvarmistuskokeiden järjestäminen. Laadunvarmistus 

kohdistuu käytettyihin materiaaleihin ja työmenetelmiin sekä valmiin työn 

mittatarkkuuteen, pintojen laatuun sekä toimivuuteen. 

(Talonrakennusteollisuus ry ja Rakennustietosäätiö RTS 2009) 

 

3.5 Sisävalmistuksen valvominen 

Eri sisävalmistusvaiheen työt vaativat erilaisia laadunvarmistustoimenpiteitä. 

Oikeanlainen työnjälki, mittatarkkuus sekä muut ominaisuudet varmistetaan 

kunkin työn osalta niille sopivilla toimenpiteillä. 
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Yhteistä on kuitenkin se, että jokaisen työn tarkastamisen lähtökohdat ovat 

samoja. Tarkoituksena on tunnistaa ja eliminoida työsuorituksen sisältämät 

laadulliset poikkeamat, kun ennalta tiedetään riskitekijät sekä asetetut 

vaatimukset. 

Lopputuloksen tulee olla virheetön sekä toimiva rakenne, jonka laatu voidaan 

todeta ja dokumentoida. Laadunvarmistustoimenpiteiden tulee kohdistua 

merkittäviin tekijöihin, kiinnittäen huomiota erityisesti niihin rakennusosiin sekä 

työvaiheisiin, joissa on usein todettu virheitä. Tärkeää on myös suorittaa 

tarkastukset oikeana ajankohtana, ennen kuin kriittinen kohta työstä on jo 

takana. Työkohtaisten tarkastusten ajoitus on tärkeä etenkin peittyvien 

rakenteiden sekä riskialttiiden työsuoritusten kohdalla.  

”Työkohteittain tehtävällä tarkastuksella voidaan tarkoittaa huoneistoittain, 

porraskerroksittain, porrashuoneittain, taloittain, julkisivuittain ym. tiheydellä 

tapahtuvaa katselmointia”. (Nieminen ym. 578)  

Kun työryhmä aloittaa jonkun työvaiheen suorittamisen, on tärkeää heti 

alkuvaiheessa tarkistaa työn suorittajien kyky suoriutua tehtävästä sekä 

tarkistaa, että vaatimukset ja ohjeet on ymmärretty oikein. Tämä toteutetaan 

tarkistamalla ensimmäiset työsuoritukset tai mallityö tarkasti ja viipymättä 

puuttuen mahdollisiin epäkohtiin. Täten voidaan karsia jo alkumetreillä 

tapahtuneet virheet ja ohjata tuotantoa jatkoa ajatellen haluttuun suuntaan. 

Mikäli jatkossa osoittautuu, että työryhmä tuottaa tasaisesti hyvää laatua 

voidaan tarkastustoimenpiteitä vähentää, ei kuitenkaan lopettaa. Mikäli 

työryhmä vaihtuu ennen työn loppuun saattamista, on taas syytä seurata tarkoin 

työn laatua. Hyväksytty mallityö toimii vertailukohtana koko työvaiheen keston 

ajan. 

 

”Työvaiheen vastaanotto on liian myöhään tapahtuvaa asioihin puuttumista ja se 
on laadunvarmistuksen näkökulmasta lähinnä korvaavaa eikä ennalta 
ehkäisevää toimintaa. Laatutason säilyminen on varmistettava varsinkin 
pitkäkestoisissa työvaiheissa ja useita osakohteita sisältävässä kohteessa pitkin 
työn toteutusta. Otantaperusteinen valvonta on suositeltavaa periaatteella, että 
tarkastuksia harvennetaan, kun on saatu varmuus laatutason säilymisestä. 
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Tarkastusten tiheyteen vaikuttaa hankkeen laajuus, mahdollinen osakohdejako ja 
työntekijöiden kokemus” 

 (Mäkelä Elias 2009) 

3.6 Perinteisen työajan ulkopuolella suoritettavien töiden valvominen 

Perinteisen työajan ulkopuolella tapahtuva työskentely on ollut viime vuosien 

aikana yleistymään päin. Joidenkin näkemysten mukaan rakennusalakin on 

menossa siihen suuntaan, että normaali 7.00-16.00 työaika tulee muuntumaan 

joustavammaksi ja näin ollen töiden valvontaan ja resurssisuunnitteluun tulee 

uusia vaatimuksia. Tapauskohtaisesti on syytä kartoittaa millaista valvontaa 

perinteisen työajan ulkopuolella työskentelevät työryhmät vaativat. Ilman 

pääurakoitsijan valvontaa ei voida varmistua siitä, ketä työmaalla työskentelee, 

noudatetaanko työturvallisuusmääräyksiä eikä työnaikaista laadunvarmistusta 

voida suorittaa.  

Laadunvarmistuksen kannalta olisi tärkeää, ettei valvonnan ulkopuolella 

suoriteta työkokonaisuuksia niin pitkälle, että laadunvarmentamista ei enää 

voida suorittaa jälkeenpäin. On esimerkiksi mahdoton havaita, onko saunan 

foliointi, ilmarako ja tukilevyt suunnitellun mukaisesti toteutettuja jos nämä 

työsuoritukset on tehty valvonnan ulkopuolella ja jääneet paneloinnin taakse 

piiloon. Laadun takaamiseksi on syytä joissain tapauksissa sopia työryhmän 

kanssa se, kuinka pitkälle tiettyä rakennetta voidaan tehdä, kunnes se tarvitsee 

valvovan osapuolen tarkastamisen, mikä johtaa hyväksyntään ja lupaan saattaa 

suorite loppuun heti tai mahdollisten korjausten jälkeen. 

Etenkin ulkomaisen työryhmän kanssa on hyvä käydä läpi etukäteen 

mahdolliset muutostyöt sekä jonkin osion erityispiirteet, mikäli työsuoritus 

tapahtuu valvonnan ulkopuolisena ajankohtana. Vieraskieliset henkilöt eivät 

välttämättä aina sisällä työpisteen edustalla sijaitsevaa suomenkielistä 

muutoskorttia tai työselostusta.  
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"Työnjohdon tarve työmailla iltaisin ja viikonloppuisin on ilmennyt erityisesti ulkomaalaisten 

työntekijöiden lisääntymisen myötä. Pääurakoitsijan tulee tapauskohtaisesti harkita, onko 

työnjohdon oltava paikalla työmaalla myös illalla ja viikonloppuna vai ei. Tätä varten on jo 

urakkasopimuksissa huolehdittava menettelytavoista mahdollisten ilta- ja viikonlopputöiden 

osalta. Pääurakoitsijalle tulee  hyvissä ajoin etukäteen ilmoittaa aiotusta ilta- ja 

viikonlopputöistä, jolloin pääurakoitsija suorittaa harkinnan työnjohdon paikallaolon suhteen. 

Olennaisinta on pitää huoli, että työmaalla on aina oikea ja riittävä työturvallisuusosaaminen ja 

lain mukaisesti toimivat ja työskentelemään oikeutetut työntekijät, ei se, onko päätoteuttajan 

työnjohtaja koko työskentelyajan fyysisesti läsnä yhteisellä rakennustyömaalla."  

(Tarmo Pipatti 2012) 

3.7 Laadunvarmistuksen työkaluja 

Kuva kertoo enemmän kuin tuhat sanaa pätee hyvin jossain tapauksissa. 

Esimerkiksi piiloon jäävää rakennetta voidaan jälkeenpäin tarkastella kuvasta, 

joka on otettu rakenteen vielä ollessa esillä.  

"Valokuvien hyödyntäminen on suositeltavaa. Kuva kertoo usein lopputuloksen 

havainnollisesti ja toimii riittävänä dokumenttina asioiden vaatimusten 

mukaisesta tekemisestä. Huomio tulee kiinnittää siihen, että valokuvat ovat 

kohdistettavissa jälkeenpäin ko. kohteeseen ja paikkaan."       

(Nieminen ym. 579-580) 

 

Systemaattisen dokumentoinnin työvälineenä käytetään usein erilaisia 

kirjanpitomenetelmiä. Menetelmiä ja käytäntöjä saattaa olla niin monta erilaista 

kun niiden käyttäjiäkin. Kaikki eivät tosin käytä yksityiskohtaista dokumentointia, 

vaan esimerkiksi tarkastuskierroksen ohella merkkaavat itselleen ylös paperiin 

tai painavat muistiinsa vain havaitsemansa epäkohdat. Usein kuitenkin koetaan 

helpommaksi ja varmemmaksi käyttää apuvälineitä tarkistamisen 

helpottamiseksi. Näitä saattavat olla työnjohtajan itse kehittelemät ”check listat” 

tai yrityksen tarjoamat tarkastuslomakkeet ja laaturaportit.   
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"Laaturaportti on muistilista, jonka avulla selvennetään tehtävien 
laatuvaatimukset ennen tehtävän aloitusta, ohjataan ja valvotaan 
laaduntoteutumista. Laaturaportit toimitetaan työryhmälle ennen työn aloitusta. 
Työryhmä ja työnjohtaja kuittaavat tehdyn laadun laaturaporttiin ja se 
tallennetaan työmaan laatukansioon. " 

(Talonrakennusteollisuus ry ja Rakennustietosäätiö RTS 2009) 

 

Tarkastuslista tai -lomake toimii työkaluna jolla varmistetaan työlle asetettujen 

laadullisten seikkojen toteutuminen käytännössä, kaikissa työkohteen paikoissa. 

Näiden avulla voidaan tarvittaessa todistaa työsuoritusten laadun 

varmentaminen vielä myöhemmässäkin vaiheessa. Tämä tietysti edellyttää, että 

dokumentit on arkistoitu hyvin ja löytyvät jälkikäteen tarvittaessa. Varmin tapa 

hoitaa tarkastusasiakirjojen arkistointi lienee erillisen laatukansion 

perustaminen.  Sinne on tarkoitus laittaa kaikki syntyneet tarkastusdokumentit 

esimerkiksi työvaiheittain jaotellen.  

 

Dokumentin sisällöstä ilmenee yleensä mitä, missä ja miksi on tarkastettu. 

Dokumentoinnin tarpeellisuus ja taso vaihtelee eri töiden osalta. Eri töiden 

kohdalla voidaan usein myös käyttää melko samanlaista lomakepohjaa. Tietty 

yhtenäisyys helpottaa lomakkeiden käyttöä ja luo sujuvuutta 

laadunvarmistustoimintaan. 

 

”On tärkeää määritellä dokumentoinnin taso siten, että tarpeelliset asiat kuten 
tarkastuksen sisältö, asetetut vaatimukset, tarkastuksen tulos, mahdollisten 
korjaavien toimenpiteiden suoritus sekä paikannus, ajankohta ja osallistujat 
käyvät laaditusta dokumentista yksiselitteisesti ilmi. Paperille raapustettu pelkkä 
työvaiheen nimi, tunnistetiedot ja OK kuittaus ei vakuuta varsinkaan peittoon 
jäävien rakenteiden yhteydessä.”  

( Nieminen ym. 579-580) 

NCC Rakennus Oy:n sähköisessä tietokannassa on toimihenkilöiden käyttöön 

tarkoitettuja valmiita tarkastuslomakkeita, joissa on esitettynä myös 

laatuvaatimuksia.  
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Pakolliset laatudokumentit on tietysti tehtävä, mutta sisävalmistusvaiheen 

laadunvarmistukseen ei ole varsinaisesti olemassa mitään yrityskohtaista 

yhtenäistä mallia, minkä mukaan tarkastustoimenpiteet tulisi suorittaa. 

Työnjohtajat tarkistavat kukin omalla hyväksi kokemallaan tavalla ja 

menetelmillään pakollisten tarkastuksen lisäksi ne asiat, jotka kokevat 

oleelliseksi. Etenkin kokemattomalle työnjohtajalle olisi hyödyllistä saada riittävä 

määrä tietoa, ohjeistusta sekä apuvälineitä, jotta laadunvarmistus tulisi 

luontevaksi osaksi työtä. Tarkastusohjeita ja menetelmiä löytyy myös 

rakennusalan vallitsevista tietojärjestelmistä ja ohjeistuksista. Työn loppuosaan 

liitetty NCC Rakennus Oy:n laatimia tarkastuslomakkeita. 
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4  SISÄVALMISTUKSEN TÖIDEN LAATUTAVOITTEITA 

Työnjohtajan ei tarvitse tietää kaikkia yksityiskohtia kunkin työn teknisestä 

suorittamisesta. Työohjeet kunkin työn osalta on suunnattu työtä toteuttavalle 

osapuolelle. Sisävalmistusta valvovan osapuolen on kuitenkin tarpeellista tietää 

vaaditut laatukriteerit kunkin työn suorittamisen ja lopputuloksen kohdalla. 

Laatukriteerit tulee välittää eteenpäin työtä tekevälle osapuolelle. Laatukriteerit 

on myös syytä olla hallussa, että materiaalien sekä työsuoritteiden 

tarkastaminen onnistuu.  

 

Lähes kaikilla sisävalmistuksessa käytettävissä pintamateriaaleilla on omat 

laatu- sekä kustannusluokat. Rakennusselostuksessa voidaan määrätä vaadittu 

laatu tai jopa tietty tuote, mitä tulee käyttää. Tämä tulee ottaa huomioon 

materiaaleja tilatessa. Mikäli materiaaleja toimitetaan jonkun muun tahon kun 

pääurakoitsijan toimesta, on tuotteen kelpoisuus syytä varmentaa ennen työn 

aloittamista. Laatuvaatimukset, niiden toteamistavat ja mittausmenetelmät 

esitetään suunnitelmissa. Laadunvarmistuksesta pidetään pöytäkirjaa.  

Seuraavaan osioon on valittu yleisesti katsottuna keskeisimmät 

työkokonaisuudet kerrostalon sisävalmistusvaiheen osalta. Töiden laadulliset 

vaatimukset pohjautuvat Suomen rakennusmedia oy:n teettämään teokseen 

Uuden asunnon laatu, joissa lähteinä on käytetty SisäRYL-, MaalausRYL-, 

Talotekniikka-RYL-, Rakennustöiden Laatu -julkaisut ja useat RT -ohjekortit. 
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4.1 Seinät ja katot  

4.1.1 Tasoitetut sisäpinnat 

Valmiin tasoitetun tapetoinnin tai maalauksen alustana olevan pinnan osalta 

vaatimukset ovat seuraavanlaisia: Valmiissa tasoitepinnassa voi esiintyä 

vähäisissä määrin koloja, naarmuja ja huokosia. Tapetointia tai maalaamista ei 

tule aloittaa, ennen kuin tasoituksen laatuvaatimukset ovat täyttyneet. 

Maalattavien tai ohuella tapetilla päällystettävien seinien tasaisuuspoikkeama 

saa ennen pintakäsittelyä olla 2 metrin matkalla korkeintaan ±3mm ja ±2mm, 

kun seinä tai katto rajoittuu toisiin rakennusosiin. 

Ruiskutasoitettujen  pintojen osalta käsiteltäviä laatukriteerejä ovat luontainen 

ulkonäkö, tasoitetun pinnan tasaisuus, pinnan yhdenmukaisuus ja että korkeus 

ja peittävyys ovat pääosin yhdenmukaisia. Yksittäiset poikkeamat eivät saa 

erottua normaalissa päivänvalossa tai normaalissa valaistuksessa, kun pintaa 

tarkastellaan niin etäältä, että voidaan hahmottaa koko tasoitettu alue. 

Yksityiskohtia tarkastellaan noin 1,5m etäisyydeltä. Hyväksyttävä 

tasaisuuspoikkeama saa olla 2 merin matkalla korkeintaan ±5mm ja ±4mm ,kun 

seinä tai katto rajoittuu toisiin rakennusosiin. Suurempien poikkeamien johdosta 

kattoon saattaa auringon tai katonmyötäisten valaisemien johdosta tulla 

varjoilmiöitä. 

Betonirakenteisiin ensimmäisen vuoden aikana syntyvät hiushalkeamat ovat 

normaalia betonirakenteiden käyttäytymistä ja nämä on syytä korjata lähinnä 

ulkonäöllisten syiden vuoksi.  

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 
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4.1.2 Asunnon maalipinnat 

Valmiin sisämaalauksien laatuvaatimukset määritellään yleensä 

rakennusselostuksessa kriteereinä tuotteiden keskenään sopivuus sekä 

maalauspinnan tasaisuus. Valmista pintaa arvioidessa tulee ottaa huomioon 

kokonaisuuden kannalta merkittäviä asioita kuten luontainen ulkonäkö, 

pintakäsittelyn tasaisuus, pinnan yhdenmukaisuus sekä yksittäiset virheet. 

Maalipinnan tulee olla peittävä, yhdenmukainen sekä tasavärinen. Pientä 

rakenteesta tai alustasta johtuvaa epätasaisuutta sallitaan. Valmiiksi maalattuna 

tulee pinnan olla yhdenmukainen. Siinä ei saa näkyä koloja, naarmuja, 

huokosia tai nystyröitä eikä häiritsevässä määrin työtavasta johtuvia valumia, 

työsaumoja, jatkoksia ja kiiltoeroja. Väriero tai muu virhe on haittaava, jo se 

näkyy yleissilmäyksellä normaalissa valaistuksessa. Yksityiskohtia tarkastellaan 

kohtisuoraa 1,5 m etäisyydeltä. Rajausten on oltava täsmällisiä. Ellei ole muuta 

ohjeistettu, rajataan seinien ja katon maalipinta 10-15 mm katosta ja 

maalipintojen kohdatessa, tulee tummemman maalin peittää vaaleampi 5-10 

mm rajauksella. Kaikki korjaus ja paikkaustoimenpiteet suoritetaan siten, että 

lopputulos ei erotu ympäröivästä seinästä ja värisävyssä sekä kiillossa ei saa 

olla yleissilmäyksellä havaittavia eroja. 

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.1.3 Asunnon tapettipinnat 

Valmiin tapettipinnan laatuvaatimukset ovat seuraavanlaisia. 

Valmiin  verhouksen tulee täyttää ulkonäköluokkaan (asunnoissa T2) 

kohdistuvat vaatimukset. Verhouksen tulee olla puhdas ja kokonaan kiinnitetty 

pintaan. Irronneita reunoja, repeämiä, ilmakuplia havaittavia värieroja tai 

tapettikuvion pykälöitymistä ei saa olla ja sileyden tulee vastata alustavan 

pinnan sileyden vertailuluokkaa (mainittu aikaisemmin). Saumojen tulee olla 

suoria, rajausten täsmällisiä ja puskusaumojen tiiviitä. Käytettäessä limisaumaa, 

tulee limitysten olla yhdenmukaisia noin 2-5 mm.  



31 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sampo Karasvirta 

Tapetti viedään yleensä nurkan yli noin 5mm ja rajataan kattoon noin 10 mm 

etäisyydelle katon rajasta tai kattolistasta. Mahdollisten ikkuna- tai 

ovisyvennyksen sekä muiden tapettipintaa vastaan olevien kulmien tai nurkkien 

rajaus tulee olla noin 10 mm etäisyydellä. Väriero tai muu virhe katsotaan 

haittaavaksi, jos se näkyy yleissilmäyksellä huoneen normaalivalaistuksessa. 

Yksittäiset virheet eivät saa erottua normaalissa päivänvalossa tai tilan 

normaalivalaistuksessa, kun pintaa tarkastellaan kohtisuoraan 1,5 m 

etäisyydeltä. Virheitä korjattaessa tulee vanha tapettipinta poistaa enne työn 

aloittamista.  

Korjaus ei saa erottua ja etenkin jos vaihdetaan yksittäisiä vuotia, tulee 

uusimiseen pyrkiä käyttämään saman tuotantoerän tapettia. Tällöin tulee ottaa 

huomioon, että vanhan tapettipinnan värisävy saattaa olla haalistunut 

esimerkiksi auringonvalon johdosta ja pienet sävyerot tulevat tasoittumaan ajan 

myötä. Korjattaessa yksittäisiä repeämiä tai aukinaisia saumoja, tulee 

lopputuloksen olla yhdenmukainen ja erottumaton ympäröivästä tapettipinnasta. 

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.1.4 Paneloidut seinä- ja kattopinnat 

Sisäverhouslautojen tulee täyttää laatuvaatimukset, sekä määritetty 

laatuluokka. Laatuluokissa on määritelty sallittavat määrät oksia, hiushalkeamia 

sekä muita poikkeamia. Missään laatuluokassa ei kuitenkaan sallita 

oksanreikiä, sinistymää, värivikaa, lahoa, hyönteisvahinkoa, paikkoja eikä 

sormijatkoksia. 

Valmiissa paneloinnissa ei saa esiintyä repeämiä, työstämisestä aiheutuneita 

halkeamia, haitallisia naarmuja ja työvälineiden jälkiä, näkyviin tulleita 

kiinnitystarvikkeita, koholla olevia kiinnitystarvikkeiden kantoja eikä muita 

paneloinnin lujuutta tai ulkonäköä heikentäviä rikkoutumia. Ulkonäöltään 

poikkeavat verhouslaudat tulee karsia pois työn ohella. Niitä voidaan kuitenkin 

asentaa kohtiin, jossa se ei aiheuta ulkonäöllisesti haitta esimerkiksi saunassa 

lauteiden taakse.  
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Näkyviin jäävän pinnan tulee täyttyy sisäverhouslaudoille asetetut 

laatuvaatimukset sekä olla ehjä, puhdas ja  ulkonäöltään yhdenmukainen. 

Saumojen tulee olla kauttaaltaan silmämääräisesti tasalevyisiä ja kulmissa 

yhdenmukaisia paneeleiden välillä (hammastusta ei saa olla). näkyviin jäävien 

kiinnikkeiden kannat tulee olla suorassa rivissä tasavälein.  

Verhouslautojen tulee olla kiinnitetty jokaiseen kiinnitystukeen. Alle 2,7 m 

leveillä verhouspinnoilla paneeleiden tulee olla riittävän mittaisia, jotta jatkoksia 

ei tarvitse tehdä. Muuten jatkokset sijoitetaan tukien kohdalle siten, että 

vierekkäisten lautojen etäisyys on vähintään  yksi tukiväli. päätypontattuja 

paneeleita ei tarvitse jatkaa tukien kohdalta, mutta niissäkin tulee jatkoskohtien 

olla samassa linjassa keskenään. Höylätystä puutavarasta tehtävän 

sisäseinäpaneloinnin käyryys saa olla 2 m matkalla korkeintaan 6mm. Tämän 

voi tarkistaa suoralla tarpeeksi pitkällä viivaimella esimerkiksi vatupassilla, 

asettamalla sen kiinni verhouspintaan. Paneloinnin poikkeama seinän 

pystysuoruudesta saa 2 m matkalla olla korkeintaan 8mm. 

Valmiin paneelipinnan arviointikriteerejä ovat näin ollen yhtenäinen ulkonäkö, 

pinnan laatu, liittyminen muihin rakenteisiin sekä jatkokset. Mikäli löydetään 

virheitä, tulee verhouslauta uusia tai koko verhous, mikäli uusittavia lautoja on 

noin puolet verhousalasta. On normaalia, että saunan verhouslautoihin syntyy 

pieniä halkeamia kuumuuden johdosta käytön ohella. Vuoden vanhassa saunan 

verhouslaudassa sallitaan  pintahalkeamia ja osittain läpimeneviä halkeamia, 

jos ne eivät vaaranna laudan koossapysymistä.  

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.1.5 Laattapinnat - seinät ja katot 

Valmiin laattapinnan laatuvaatimukset ovat seuraavanlaisia. 

Laatoitetun pinnan tulee olla ulkonäöltään tasalaatuinen ja yhdenmukainen, 

eikä häiritsevää hammastusta saa esiintyä. Laattojen tulee olla hyvin 

kiinnittyneitä.  
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Tämän voi todentaa koputtelemalla laatan pintaa. Koputuksen ääni paljastaa, 

onko laatan takana onttoa tilaa. Yksittäisten laattojen sallitaan olevan 

taustastaan irti, mikäli ympäröivät saumat ovat kiinteitä ja laatta kestää 

painamista. Laattojen saumauksissa otetaan huomioon laattojen 

mittapoikkeamien vaikutus. Yhtenäisillä, sekä vierekkäisillä pinnoilla, tulee 

saumojen olla yhdenmukaiset. Saumojen keskiviivojen tulee olla suoria, ottaen 

kuitenkin huomioon lattiakaivon suuntaan tapahtuvan kallistuksen. Saumojen 

paksuus on määritetty työselostuksessa. Jollei mainintaa ole tehdään saumat 

yleensä 3mm paksuisiksi. Sauman täytön tulee olla tasalaatuinen. Saumaus on 

ominaisuudeltaan huokoinen, eikä saumaus ole osa vedeneristystä.  

Mikäli laattoja joudutaan leikkaamaan, tulee ne sijoittaa sellaiseen reunaan 

missä ne vähiten näkyvät. Laattapintojen kulmien käsittelyssä toimitaan 

työselostuksen mukaisesti. Valmiin laattapinnan tulee olla puhdistettu. 

Saumoista ylipursuneen laastin tulee olla poistettu ennen saumausta. 

Laatoituksen tasaisuuspoikkeama saa olla 2 m matkalla korkeintaan ±3 mm. 

Lasitetuissa laatoissa voidaan virheeksi katsoa värivirheet, rakkulat, kolot, 

lohkeamat ja halkeamat. Kuviolaattojen värivaihtelut ja lasittamattoman laatan 

polttokirjavuus ovat ominaisia kyseisille laattatyypeille ja niitä ei katsota 

virheiksi. Huomattavasti poikkeavat yksilöt tulee kuitenkin karsia 

asennusvaiheessa. Laatoituksessa oleva vika katsotaan haittaavaksi, mikäli se 

näkyy yleissilmäyksellä tilan normaalivalaistuksessa. Yksittäiset virheet eivät 

saa erottua päivänvalossa tai tilan normaalivalaistuksessa silloin kun kohdetta 

tarkastellaan 1,5 m etäisyydeltä kohtisuoraan. Korjaustoimenpiteitä tehtäessä, 

tulee korjatun alueen olla saman näköinen ympäröivän pinnan kanssa ja on 

kiinnitettävä erityistä huomiota, ettei vedeneristys rikkoudu ja jos rikkoutuu se 

tulee paikata asianmukaisella tavalla. 

Ennen märkätilojen pinnoitusta on tarkistettava lattian kaadot sekä lattian ja 

seinien vedeneristeet. Ennen näiden hyväksyntää ei tule aloittaa seuraavaa 

työvaihetta. Pääurakoitsijan työnjohtajan tulee tarkistaa kyseiset kohdealueet. 

Tulee ottaa näytteitä kaikkien märkätilojen seinä- ja lattiapintojen 

vedeneristyksistä ja tarkistaa täyttyykö vaadittava paksuus.  
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Vedeneristyksen tulee olla kauttaaltaan tiivis ja yhtenäinen. Kynnyksen kohdalla 

vedeneriste nostetaan kynnystä vasten tai kynnyksen alle. Ennen 

vedeneristyksen asennusta tulee alustavan materiaalin olla kuiva (suhteellinen 

kosteus < 90%). Ennen eristekerroksen asentamista tulee tarkistaa lattioiden 

kallistukset. Kummastakin tarkastustoimenpiteestä on syytä laatia dokumentit. 

Märkätilojen lattian suositeltava kaltevuus lattiakaivoon päin on pinta-alaltaan 

tavanomaisissa kylpyhuoneissa 1:80 (minimissään 1:100) ja suihkun alueella 

1:50.  

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.2 Lattiat 

4.2.1 Mattolattiat 

Asennettavan maton tulee olla ehjä- ja suorareunainen. Sen kuvioinnin, 

värityksen, paksuuden ja kestävyyden tulee olla yhdenmukainen. Alustan sekä 

tulevan mattopinnan tasaisuuspoikkeama saa olla 2 m matkalla korkeintaan 

±4mm. Valmiissa päällystyksessä ei saa olla epätasaisuuksia, tahroja, 

haittaavia värieroja tai muita vikoja. Päällysteen tulee olla kauttaaltaan hyvin 

kiinnittynyt ja saumojen suorat ja tiiviit. Kuviollisen päällysteen kuvioin vinous, 

kaarevuus ja kiemurtelu saa olla enintään 30 mm huonetilan koosta riippumatta. 

Valmiin mattopinnan tulee olla puhdas (ei liimatahroja) ja muutenkin vaurioton. 

Pitkittäissaumojen tulee yleensä olla huoneeseen tulevan valon suuntaisia ja 

poikittaissaumoja ei sallita ilman erityislupaa.  

Muovilaattapäällysteen laattarivi ei saa olla millään reunalla kapeampi kuin 

neljäsosa laatasta. Korkkilaattapäällystyksen saumoissa ei tavallisissa 

käyttöolosuhteissa suurempia kuin 0,2 mm rakoja.  

Väriero tai muu on haittaava, jos se havaitaan yleissilmäyksellä huoneen 

normaalivalaistuksessa, kun pintaa tarkastellaan kohtisuoraan 1,5 m 

etäisyydeltä.  
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Tiloissa joissa ei ole päivänvaloa, voidaan käyttää normaalivalaistusta 

vastaavaa valonlähdettä. Virheitä, jotka näkyvät vain tietystä kulmasta 

vastavaloon, ei pidetä virheinä. Ennen maton asentamista tulee olla varmuus 

siitä, että alustava rakenne on tarpeeksi kuiva ettei siitä aiheudu terveydellisiä 

tai ulkonäköön vaikuttavia haittoja myöhemmässä vaiheessa. 

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.2.2 Mattolattiat märkätiloissa 

Edellä mainittujen seikkojen lisäksi märkätiloihin asennettavassa matossa tulee 

kiinnittää huomiota seuraavanlaisiin tekijöihin. 

Ennen maton asennusta tulee tarkastaa pintalattian kaltevuudet ja tehdä 

mahdolliset paikkaukset ensisijaisesti. Alustavan pinnan kaadot tulee olla samat 

kuin laattapintaisessa kylpyhuoneen lattiassa. (1:80 ja 1:50).  Lattiakaivon, sen 

putkiliitosten ja vedeneristeen liitosten mahdollisine korotusrenkaineen tulee olla 

vesitiiviit. Lattian vedeneristeenä toimivan muovimaton tulee olla nostettu 

seinälle vähintään 100 mm. Kynnyksen kohdalla vedeneriste nostetaan 

kynnystä vasten tai kynnyksen alle. Muovimaton ja lattiakaivon tulee olla 

hyväksynnältään yhteensopivat ja kiinnitetty toisiinsa asianmukaisella 

kiinnitysrenkaalla. Muovimatto tulee ulottaa läpivientiputken pystypintaan 

vähintään 15 mm tai vaihtoehtoisesti voidaan käyttää tiiviiksi todettuja 

läpivientiholkkeja. Saumat, liitokset, nurkat ja alusta tulee olla tiiviitä ja 

kauttaaltaan kiinnitettyjä. Purseet, rypyt, poimut ja halkeamat ovat virheitä joka 

puolella pintaa myös saumojen kohdalla. Ylänostojen yläreunojen tulee olla 

juotettuna ja vesitiiviinä. Valmiissa päällystyksessä ei saa olla epätasaisuuksia, 

tahroja, haittaavia värieroja tai muita virheitä. Väriero tai muu katsotaan 

haittaavaksi, jos se näkyy yleissilmäyksellä huoneen normaalivalossa. 

Yksittäiset virheet eivät saa erottua päivänvalossa tai normaalivalaistuksessa , 

kun pintaa tarkastellaan kohtisuoraa 1,5 m etäisyydeltä.  



36 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sampo Karasvirta 

Korjattaessa mattoa poistetaan vähintään 1 vuota, ellei vika ole vähäinen jolloin 

se voidaan korjata paikkakohtaisesti. Korjattu kohta ei saa erottua ympäröivästä 

mattopinnasta. 

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.2.3 Parkettilattiat 

Ennen asennusta parketin suhteellisen kosteuden tulee olla tasoittunut 

asennustilan ilmankosteuteen nähden. Ennen asentamisen aloitusta 

asennuskohteen lattiapinnan tulee täyttää tasaisuusvaatimukset sekä 

parkettivalmistajan mainitsemat olosuhteet lämpötilan ja kosteuden osalta. 

Asunnon parkettilattian kestävyys sekä ulkonäkövaatimusten tulee olla 

sopimusten mukaisia ja täyttää vaaditut kriteerit. Parketti asennetaan 

päivänvalon suunnan mukaisesti. Asennettuna valmiin parketin ulkonäön tulee 

olla yleisvaikutelmaltaan yhdenmukainen, eikä koloja, tahroja, säröilyä (eli puun 

syyrakenteen rikkoutumista), naarmuja eikä työvälineiden jälkiä tai muita 

vastaavia vikoja saa olla. Mikäli parketti asennetaan talvella kuivassa ilmassa, 

sallitaan ilman kosteuden tasoittumisen johdosta muodostuvia hiushalkeamia. 

Auringon aiheuttama pinnan haaleneminen on myös normaalia. Suurimmillaan 

yhden millimetrin levyisiä rakoja saa olla 1 kappale 15 neliömetriä kohden. 

Lukkopontillisten parkettilautojen reunat tulee olla tiiviisti kiinni lukittuna 

toisiinsa. Lakatun parkettipinnan tulee olla kauttaaltaan saman kiilteinen, sileä ja 

yhtenäinen. Lakkausvälineelle ominainen jälki saa näkyä. Valmiissa 

työpinnassa ei saa erottua saumoja ja liitoksia huomioon ottamatta teollisesti 

pintakäsiteltyjen parkettien normaaleja saumoja. Kuviollisten parkettien tulee 

olla kuvioinniltaan täsmääviä ja yhdenmukaisia. 

Valmiin parketin tasaisuuspoikkeama normaalissa asuintilassa saa olla 2 m 

matkaa kohden korkeintaan ±3 mm. Parkettilautojen on oltava tiiviisti 

pontissaan ja niiden väliset pinnat saavat hammastaa korkeintaan 2 mm ja 

lautojen välillä saa olla enintään 2 mm rakoja. Lautaparkettipintaan tulee jättää 

10 mm levyinen liikuntasauma seinistä, sekä läpivienneistä.  
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Parkettipäällystettyihin pintoihin tulee tehdä liikuntasaumoja tuotevalmistajan 

määräämien ohjeiden mukaisesti (noin yli 8 m tiloissa). Viereisten lautojen 

jatkokset tulee olla vähintään 300 millimetrin matkalta limitetty.  

Parkettilattiat tarkastetaan seisoen. Arvioitaessa otetaan huomioon pinnan 

(myös lakatun) laatu sekä tasaisuus, yhtenäinen ulkonäkö, kiilto, kuvion 

täsmällisyys, liittyminen muihin rakenteisiin ja jatkokset. Painavien kalusteiden 

ja pistemäisten kuormien johdosta parketissa saa esiintyä sille luonteenomaista 

epätasaisuutta sekä saumojen aukeamista. Parketissa oleva vika katsotaan 

haittaavaksi, jos se näkyy yleissilmäyksellä tilan normaalivalaistuksessa. 

Yksittäiset virheet eivät saa erottua päivänvalossa tai normaalivalaistuksessa 

kun pintaa tarkastellaan kohtisuoraan 1,5 m etäisyydeltä. Korjattaessa parkettia, 

tulee paikatun alueen sulautua ympäristönsä erottamattomasti niin ulkonäön 

kun tasaisuuden kohdalla. 

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.2.4 Laminaattilattiat 

Laminaattilattia tulee asentaa siten, että laudat ovat pitkittäissuunnassa valon 

tulosuuntaan nähden. Seinän viereen asennettavan laminaattilaudan tulee olla 

vähintään 50 mm leveä ja lautarivin viimeisen laudan tulee olla vähintään 200 

mm pitkä. Liikuntasaumoja tulee tehdä aina, kun tuotevalmistajan ilmoittama 

yhtenäisen laminaattipinnan maksimipituus ylittyy. Laminaatin tulee erottua 

seinistä ja muista lattian rakenteista noin 5-10 mm leveällä saumalla. Ennen 

laminaatin asentamista, tulee lautojen kosteuden antaa tasoittua ympäröivän 

ilman kanssa siten, että pakkaus makaa tasaisen pinnan päällä ja ilma pääsee 

pakkaukseen sisään.  

Valmiin laminaattipinnan ulkonäön tulee olla yleisvaikutelmaltaan 

yhdenmukainen. Siinä ei saa olla koloja, tahroja, naarmuja eikä työvälineiden 

jälkiä tai muita vastaavia virheitä. Lukkopontillisten lautojen tulee olla lukittuna 

toisiinsa tiiviisti. Lukkoponttirakenteesta johtuvia pieniä rakoja saa olla. 
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Mikäli saumat ovat tiiviit ja täynnä liimaa, sallitaan laminaattilautojen välillä 

0,2mm levyisiä rakoja. Laminaattilattian hammastus saa olla enintään 0,2 mm. 

Tasaisuuspoikkeama 2 metrin matkalla saa olla korkeintaan ±3 mm. Mikäli 

tasaisuuspoikkeamat ylittyvät, on pinta poistettava ja alusta tasoitettava 

uudelleen.  

Laminaattilattia tarkastetaan seisoma-asennossa. Arvioinnissa huomioidaan 

pinnan tasaisuus, yhtenäinen ulkonäkö, kiilto, pinnan laatu, kuvion täsmällisyys, 

liittyminen muihin rakenteisiin sekä jatkokset. Arvioinnissa tulee ottaa 

huomioon, että laminaatti on joustava ja hieman painuva rakenne. Tämän 

johdosta kalusteet tai muut pistekuormaa aiheuttavat tekijät saattavat aiheuttaa 

pientä epätasaisuutta, joka on ominaista laminaattilattioille. Laminaatissa oleva 

vika katsotaan haittaavaksi, jos se näkyy yleissilmäyksellä tilan 

normaalivalaistuksessa. Yksittäiset virheet eivät saa näkyä päivänvalossa tai 

tilan normaalivalaistuksessa, kun pintaa tarkastellaan kohtisuoraan 1,5 m 

etäisyydeltä. 

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.3 Täydentävät rakenteet ja kalusteet 

4.3.1 Saunan lauteet ja kiuas 

Saunan lauteet tulee olla vaaditun mukaiset ja lämpöä heikosti sitovasta 

puumateriaalista valmistettu. Saunatilan kuumuudesta ja sen aiheuttamasta 

puun rakennekosteuden haihtumisesta johtuen laudat pyrkivät kutistumaan ja 

niihin saattaa syntyä halkeamia. Vuoden vanhoissa laudelauteissa sallitaan 

pieniä halkeamia, mikäli ne eivät ole haitaksi istumismukavuudelle. Saunan 

lauteet tulee olla hyvin kiinnitetty runkoon ja rakenteen tulee kestää siihen 

kohdistuvat kuormat.  Lauteiden yläpinnan särmien tulee olla pyöristettyjä. 

Lauteissa ilmenevä vika tai virhe katsotaan haittaavaksi jos se erottuu 

yleissilmäyksellä normaalivalaistuksessa.  
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Kiukaan ympärillä tulee olla suojakaide joka estää kiukaalle horjahtamisen. 

Saunan vähimmäiskorkeus on kiuaskohtainen, mutta aina kuitenkin yli 1900 

mm. Kiukaan asennusohjeissa mainitaan suojaetäisyydet, suojakaiteen muoto 

ja etäisyydet kiukaasta, sekä etäisyydet seiniin, lattiaan ja kattoon. Kiuas tulee 

olla kiinnitettynä siten, että se ei rasita seinän verhousta vaan on kiinnitettynä 

seinän kantavaan runkoon. 

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.3.2 Jalka-, ovi- ja ikkunalistat 

Asennettavan listan tulee vastata vaadittua ulkonäköä ja laatuluokkaa. 

Listamateriaalin tulee antaa sopeutua ympäröivään ilmankosteuteen ennen 

asentamista. Valmiissa listoituksessa ei saa näkyä repeämiä, työstämisestä 

aiheutuneita halkeamia, haitallisia naarmuja eikä työvälineiden jälkiä, näkyviin 

tulleita kiinnitystarvikkeita, koholla olevia kiinnitystarvikkeiden kantoja eikä muita 

rikkoutumia, jotka heikentävät listoituksen lujuutta tai ulkonäköä. Nauloista ja 

ruuveista jää listaan reikä, jota ei tule kitata umpeen eikä näkyviä kantoja 

tarvitse maalata. Näkyviin jäävän listan tulee olla ehjä, sekä yhdenmukainen.  

Näkyvien saumojen tulee olla silmämääräisesti suoria ja tasalevyisiä koko 

sauman pituudelta. Jatkoskohdissa ei saa näkyä haitallista rakoilua tai 

hammastusta. 

Listojen kuivumisesta aiheutuva eläminen on kuitenkin puumateriaalille 

ominaista ja tämän johdosta hyväksyttävää. Listoituksen ja seinän tai lattia 

välillä saa ilmetä pieniä rakoja, mikäli ne johtuvat seinä tai kattopinnan pienistä 

tasaisuuspoikkeamista. Seinän ja lattian tulee kuitenkin läpäistä niille asetetut 

tasaisuustoleranssit. Listoituksen arviointikriteerejä ovat yhtenäinen ulkonäkö, 

pinnan laatu, liittyminen muihin rakenteisiin sekä jatkokset. Listoituksessa oleva 

vika katsotaan haittaavaksi, mikäli se havaitaan yleissilmäyksellä 

normaalivalaistuksessa. Listoja tarkastellaan seisten. 

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 
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4.3.3 Ikkunat 

Ikkunoiden tulee olla suunnitellun mukaisia sekä täyttää niille asetetut 

toiminnalliset, ulkonäölliset sekä laadulliset vaatimukset. Asennusajankohtana 

ikkunoiden puurakenteet tulee olla kuivia ja ehjiä. Valmiin ikkuna-asennuksen 

laatuvaatimukset ovat seuraavanlaisia. Ikkunan karmin rakojen tulee olla 

huolellisesti tilkityt. Ikkunoiden tulee avautua ja sulkeutua moitteettomasti. 

Ikkunoiden, sekä niitä ympäröivän seinäalueen tulee olla puhtaita, ehjiä ja 

tasaisia. Naarmuja, kolhuja tai muita työstämisestä aiheutuneita virheitä ei saa 

näkyä. Saumavaahtojälkiä ei saa olla ikkunaa ympäröivällä seinäpinnalla. 

Asennettua ikkunaa arvioitaessa karmien ja lasilevyn pintaa tarkastellaan 1,5 m 

etäisyydeltä. Virhe on haittaava, mikäli se erottuu yleissilmäyksellä.  

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.3.4 Sisäovet 

Ennen ovien asentamista, niiden tulee olla ehjät ja kosteudeltaan ympäröivän 

ilman mukaisia. Samaan asuntoon tulevien ovien täytyy olla ulkonäöltään 

samankaltaisia. Ovea asennettaessa tulee huomioida mahdolliset tulevat puun 

lämpötilan ja kosteuden johdosta aiheutuvat muodonmuutokset. Asennetun 

oven tulee toimia moitteettomasti. 

Ulko-oven karmien tulee olla huolellisesti tilkitty, siten, että viereiset pinnat ei ole 

vahingoittuneet, likaantuneet tai värjääntyneet. Asunnon huoneiden välisiä ovia 

ei tilkitä, ellei ääneneristykselle ole asetettu vaatimuksia. Oven valmiiksi 

käsitellyt näkyviin jäävät pinnat tulee olla ehjiä, tahroja, halkeamia ja muita 

virheitä ei saa olla. Karmin läpi menevät kiinnitysreiät tulee peittää niihin 

sopivilla puu tai muovitulpilla. Materiaalivalmistajat ilmoittavat ovien sallitun 

käyryyden mikä on yleensä ±5 mm. Oven ulkonäköä arvioidaan verraten 

samanaikaisesti näkyviin muihin oviin tai ikkunoihin. Esimerkiksi puulle 

luonnostaan ominaiset värivaihtelut ovat pienissä määrin sallittuja. 
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(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 

4.3.5 Asunnon kiintokalusteet ja varusteet 

Kalusteasennuksen tulee olla kalustesuunnitelman mukaisia ottaen huomioon 

taloteknilliset ja rakenteelliset vaatimukset. Materiaalien tulee täyttää niihin 

kohdistetut laadulliset, ulkonäölliset ja toiminnalliset vaatimukset. 

Samaan kokonaisuuteen kuuluvat kalusteet sekä varusteet tulee olla 

kokonaisvaikutelman kannalta erottumattomia. Ajoittain näkyvissä pinnoissa, 

kuten kaapiston sisäpuolella sallitaan lieviä ulkonäkövirheitä pienissä määrin 

kuten viiruja, rosoisuutta, pieniä yksittäisiä nystyröitä, valumaa, karheutta ja 

appelsiinipintaa.  

Lakan tai maalin hilseilyä tai halkeamia eikä tartuntajälkiä sallita missään 

pinnassa. Maalattujen, lakattujen tai petsattujen pintojen tulee olla näkyviltä osin 

virheetöntä. Osittain näkyvissä pinnoissa sallitaan lieviä virheitä.  

Kalusteiden vierekkäisten runkojen, ovien, lipastojen, hyllytasojen ja muiden 

elementtien tulee olla vaaterissa, samalla korkeustasolla yhtenä 

kokonaisuutena rivissä ja hammastamattomina. Sama suoruusvaatimus pätee 

myös päällekkäin oleviin kalusteosiin. Kaappien ovien saumojen tulee olla 

tasalevyisiä toisiinsa sekä muihin viereisiin pintoihin nähden.  Kalusteiden 

liikkuvien osien kuten ovilevyjen ja vetolaatikoiden käynnin tulee olla 

moitteetonta. Keittiökalusteiden pöytätason sekä siihen kiinnitetyn altaan tulee 

olla reunoistaan vedenpitäviä ja tiivistettyjä tarkoituksenmukaisella 

saumaustuotteella.   

Valmiin kalustepinnan arvioinnin kriteerejä ovat käsitellyn pinnan ulkonäkö, 

pinnan yhdenmukaisuus ja ulkonäössä esiintyvät virheet. Pintoja arvioidaan 

kokonaisuuksina, ottaen huomioon pinnalle ominaiset piirteet sekä häiritsevät 

yksittäiset virheet. Pintaa tarkastellaan noin 1,5m etäisyydeltä kohtisuoraan tilan 

normaalivalaistuksessa. 

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 
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4.3.6 Parvekkeet 

Parveketta tulee käsitellä rakennuksen ulkopuolisena tilana. Lasitettu parveke ei 

ole vesi-, lumi, ilma- eikä pölytiivis, vaikka parvekkeeseen kiinteästi asennettu 

lasitus pääosin estää veden pääsyn parvekkeelle. Parvekkeen riittävän 

tuuletuksen varmistamiseksi lasien välinen tuuletusrako on 3-5 mm levyinen. 

Parvekkeen tulee olla ulkonäöllisesti tasalaatuinen. Mahdollisten laatta-, 

maalaus-, sekä laudoituspintojen tulee vastata laadultaan sekä ulkonäöltään 

näitä vastaavien asunnon sisäpintojen laatuvaatimuksia, joita on käsitelty 

edellisissä osioissa.  

(Uuden asunnon laatu, Suomen rakennusmedia Oy) 
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5 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Työn laatija koki, että työn tekeminen oli itselle sekä omaa tulevaa työuraa 

ajatellen erittäin antoisa. Tämänkaltaisen tiedon kokoaminen ja omaksuminen 

voivat olla edullinen paketti uraansa aloittavalle työnjohtajalle. Tekijä toivoo 

myös, että työ on jollain tasolla hyödyllinen NCC Rakennus Oy:lle. 

Työn aikana tuli kartoitettua laadun merkitystä rakentamisen eri tasoilla sekä eri 

tahojen näkökulmasta. Suuren yrityksen toiminnassa laatu kaikilla toiminnan 

tasoilla on yksi avaintekijöistä menestykseen sekä tärkeä asia yrityksen 

toiminnan jatkuvuuden kannalta. Laadukas toiminta sekä periaatteellisella että 

konkreettisella tasolla luo edellytykset tehokkaalle ja tuottavalle rakentamiselle. 

Työssä ei otettu kantaa siihen, onko esitettyjen toimintatapojen, työkalujen sekä 

periaatteiden mukainen toiminta työmaalla aina  sovellettavissa ja 

välttämätöntä. Kokeneet työnjohtajat saattavat hoitaa mallikkaasti 

laadunvarmistuksen ilman tarkkoja ohjeita ja dokumentaatiota, mutta 

aloittelevaa työnjohtajaa jokin yrityksessä vakiintunut, hyvin ohjeistettu 

toimintakäytäntö todennäköisesti auttaa arkipäivän toiminnassa. Yhtenäiset 

toimintatavat työmaan sisävalmistusvaiheen laadunvarmistuksessa helpottavat 

todennäköisesti myös johtamista.  

Sisävalmistusvaiheen yksityiskohdille on olemassa melko yksiselitteiset kriteerit, 

joten  laadunvarmistusjärjestelmä tarvittavine dokumentteineen lienee tehokas 

tapa valvoa tuotannon laatua. 
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